



عکس: Reuters

«شرق» اولین سفر نخست وزیر جدید عراق به ایران را با اهداف دیپلماتیک، امنیتی و چشم انداز تقویت صلح در نشست بغداد بررسی کرد

تحکیم همسایگی در منطقه

از امنیت مرزی تا نشست بغداد

شرق: مشاور امنیت ملی عراق اعلام کرد نخست‌وزیر این کشور روز سه‌شنبه سفری به تهران خواهد داشت و درخصوص موضوع حملات ایران به مواضع تروریست‌ها در اقلیم کردستان گفت‌وگو خواهد کرد. پیش از این محمداکظم آل‌صادق، سفیر ایران در عراق، در گفت‌وگویی اظهار کرد: «محمدشیاع السوداني» نخست‌وزیر عراق اواسط هفته جاری برای دیدار با مقامات ایران به تهران سفر می‌کند. نخست‌وزیر عراق به دعوت ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران به تهران سفر می‌کند. روز شنبه (۵ آذر) سفیر ایران در عراق در دیدار با السوداني، دعوت ابراهیم رئیسی برای سفر نخست‌وزیر عراق به تهران را به وی تقدیم کرد. حال که برای اولین بار محمدشیاع السوداني در مقام نخست‌وزیر عراق به تهران سفر می‌کند، دو موضوع امنیت مرزی و نشست بغداد با هدف احیای روابط تهران - ریاض بر این حضور سایه انداخته است. آن‌گونه که قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق در گفت‌وگو با شبکه کردی رووداو بیان داشته است، یکی از موضوعات اصلی سفر السوداني به ایران ناظر بر حملات ایران به مناطق اقلیم کردستان عراق است. در این مصاحبه الاعرجی تأکید داشت: «بغداد هرگونه نقض حاکمیت عراق را نمی‌پذیرد و محمدشیاع السوداني، نخست‌وزیر عراق روز سه‌شنبه سفری به تهران خواهد داشت و به‌طور جدی و مفصل درمورد این موضوع با مقامات ایران گفت‌وگو خواهد کرد». مشاور امنیت ملی عراق درخصوص حملات اخیر ایران گفت: «تفاهم‌هایی میان بغداد و اربیل انجام شده است و یک کمیسیون عالی برای تفاهم با جمهوری اسلامی ایران و همچنین ترکیه برای ایجاد راه‌حل‌های مناسب تشکیل خواهد شد».

در همین حال و در پی درخواست ایران از دولت مرکزی عراق برای کنترل مرزهای مشترک یک رسانه عربی به نقل از مسئولان عراقی اعلام کرد که این کشور قصد دارد نیروهایی از ارتش و مرزبانی را در مرزهای ایران مستقر کند. العربی‌الجدید به نقل از یک مسئول عراقی اعلام کرد که ایرانی‌ها به کشور عراق اسناد و مدارکی دادند که نشان می‌دهد از خاک این کشور علیه ایران استفاده می‌شود، از جمله اینکه برخی مجموعه‌های کرد از خاک اقلیم کردستان به داخل ایران سلاح قاچاق می‌کنند. این مسئول که خواستار فاش‌نشدن نامش شده است، به سفر اخیر سردار اسماعیل قاتانی، فرمانده نیروی قدس سپاه به عراق اشاره کرد و گفت: «سردار قاتانی در دیدار

با مقامات عراقی موضعش درخصوص انجام عملیات زمینی در داخل خاک عراق و توقف فعالیت گروه‌های کرد که متهم به دست‌داشتن در ناآرامی‌های اخیر ایران هستند، روشن بود». این مقام عنوان کرد: «طرف عراقی به این نتیجه رسیده است که یگان‌های نظامی از ارتش و نیروهایی از مرزبانی خود را در مرزهایش با ایران به طول ۲۰۰ کیلومتر مستقر کند». در این گزارش آمده است که نمایندگی سازمان ملل در عراق نیز از این برنامه استقبال کرده تا ایران دیگر اقدام نظامی در اقلیم کردستان عراق انجام ندهد. این مسئول عراقی خاطرنشان کرد: «ماموریت این نیروهای مستقر در مرز ایران و عراق ممانعت از فعالیت مجموعه‌های کرد علیه ایران است اما به نظر می‌رسد که این برنامه هنوز رضایت ایران را جلب نکرده است». از سوی دیگر، تحسین الخفاجی، سخنگوی فرماندهی عملیات مشترک عراق در گفت‌وگو با العربی‌الجدید گفت که دولت عراق اکنون به‌طور جدی برای ارسال نیروهای نظامی بیشتر به مرز ایران و عراق تلاش می‌کند و هماهنگی‌هایی میان دولت فدرال عراق و اقلیم کردستان برای استقرار نیروهای مشترک در مرزا وجود دارد. همچنین مهدی تقی آمرلی، هماهنگ‌کننده کمیسیون امنیت و دفاع در پارلمان عراق گفت: «دولت محمدشیاع السوداني در پرونده مرزها با ایران جدی است تا برخی طرف‌ها که می‌خواهند از خاک عراق علیه ایران و یا هر کشور همسایه دیگری عملیات انجام دهند، از شکاف‌های موجود در آنجا سوءاستفاده نکنند». وی ضمن اشاره به هماهنگی‌های موجود میان دولت بغداد و دولت اقلیم کردستان عراق درخصوص استقرار نیرو در مرزهای ایران و ترکیه تأکید کرد: «در این خصوص توافق شده است تا حاکمیت عراق حفظ شود».

در ادامه موضوع مهم دیگر سفر السوداني به تهران می‌تواند به مسئله نشست بغداد برای ترمیم روابط ایران و عربستان بازگردد. در همین باره فواد معصوم، وزیر خارجه عراق در مصاحبه‌ای با الوطن بحرین در پاسخ به سوآلی درباره تلاش‌های بغداد برای نزدیک‌کردن رویکرد کشورهای هم‌جوار گفت: «تلاش‌های عراق برای همه شناخته‌شده است و به همت این کشور نشست‌هایی میان ایران و عربستان برگزار شد و اگر دو کشور بار دیگر آماده برگزاری نشست باشند، ما نیز آماده کمک در این راستا هستیم». وی تأکید کرد که عراق تلاش دارد در تمام منطقه امنیت ایجاد کند زیرا این امر به سود همه است

و تنش‌ها در منطقه بر اوضاع داخلی کشورهای دیگر تأثیر می‌گذارد. چند روز پیش احمد الصحاف، سخنگوی وزارت امور خارجه عراق هم عنوان کرد: «گفت‌وگوهای ایرانی-سعودی از مرحله امنیتی به مرحله دیپلماتیک رسید و اهمیت این‌گام نزدیک‌کردن رویکردها و حل اختلافات میان دو طرف است که در راستای منافع دو کشور و تمام منطقه است». سخنگوی وزارت خارجه عراق تأکید کرد این کشور برای ایجاد فضای مثبت و نزدیک‌کردن رویکرد‌ها تلاش می‌کند و آخرین نشست ایران و عربستان در بغداد و تحت نظارت وزارت خارجه برگزار شد. وی خاطرنشان کرد که ما همچنان میان دو طرف هماهنگی ایجاد می‌کنیم تا امکان برگزاری نشست‌های آتی و رسیدن به توافقات بیشتر فراهم شود.

پیش از این عبدالرحمن الجمعه، نماینده دائم عربستان در اتحادیه عرب در حاشیه نشست این اتحادیه در کشور الجزایر در گفت‌وگو با شبکه الشرق گفته بود که ایران همسایه ماست و عربستان همواره برای رسیدن به توافق با ایران دستش به‌سوی این کشور دراز است؛ توافقی که به موجب آن، آنچه اقدامات بی‌ثبات‌کننده ایران در کشورهای عربی خوانند، متوقف شود. قبل‌تر نیز محمدشیاع السوداني، نخست‌وزیر جدید عراق در اولین نشست خبری خود تصریح کرد که امیدوار به تداوم میزبانی از گفت‌وگوهای ایران و عربستان در بغداد در دوره نخست‌وزیری‌اش است. وی عنوان کرد که پیام‌هایی مبنی بر اهتمام به تداوم تلاش‌های بغداد برای تسهیل گفت‌وگو میان ریاض و تهران دریافت کرده است. السوداني بدون پرداختن به جزئیات گفت: «از ما درخواست شد که به این تلاش‌ها ادامه دهیم». همچنین عبداللطیف رشید، رئیس‌جمهور جدید عراق، در گفت‌وگو با شبکه قطری الجزیره به این مسئله اشاره داشت که کشورش به میانجیگری میان عربستان و ایران ادامه می‌دهد و نشست‌ها ادامه دارد اما نتایج در دست دو کشور است. در آن سو همچنین علی‌اکبر ولایتی هم در گفت‌وگو با شبکه المیادین درخصوص روابط ایران و عربستان تأکید کرده بود که ما همسایه عربستان هستیم و باید با هم همزیستی کنیم؛ بنابراین سفارتخانه‌های دو کشور باید فعال باشند تا مشکل از طریق بهتری حل شود. ولایتی اضافه کرده بود که ما همچنین از کشور دوست و برادر، عراق، حمایت می‌کنیم و امیدواریم نقش تاریخی این کشور بازگردانده شود.

اخبار برگزیده

پروانه سلحشور با قرار وثیقه آزاد شد

هفته گذشته خبر احضار برخی چهره‌های سیاسی، فرهنگی و ورزشی به دادسرای تهران منتشر شد. در بین افراد احضارشده به دادسرای تهران، نام پروانه سلحشوری نیز دیده می‌شد. سلحشوری صبح روز گذشته با حضور در مرجع قضائی، نسبت به اتهامات انتسابی، تفهیم اتهام شده و ضمن ادای توضیحات مقرر، سرانجام با صدور قرار وثیقه از سوی مرجع قضائی و تودیع آن آزاد شده است. همچنین هنگامه قاضیانی، بازیگر که هفته پیش بازداشت شده بود، روز گذشته آزاد شد. قاضیانی ۲۹ آبان و به اتهام «اجتماع و تبانی به قصد اقدام علیه امنیت کشور و فعالیت تبلیغی علیه نظام» به دستور مقام قضائی بازداشت شده بود.

دادستان تهران:

در پی دستور رئیس قوه قضائیه، ۴۶ زندانی که شرایط ارفاق قانونی داشتند، آزاد شدند

دادستان تهران از بررسی پرونده ۴۶ زندانی که شماری از آنها از معترضان وقایع اخیر بوده‌اند، خبر داد. صالحی در تشریح خبر یادشده گفت: پس از دستور روز گذشته رئیس قوه قضائیه، پرونده شماری از افرادی که شرایط بهره‌مندی از ارفاقات قانونی را دارا بودند، مورد بررسی قرار گرفت و ۴۶ نفر که شماری از آنها در جریان اغتشاشات اخیر تهران دستگیر شده بودند، با مساعدت و معاضدت انجام‌شده از زندان آزاد شدند. دادستان تهران تصریح کرد: نسبت به بررسی پرونده افرادی که در جریان اغتشاشات اخیر بازداشت شده بودند و شرایط ارتکاب جرم آنها اجازه می‌داد مساعدتی در مورد آنها صورت پذیرد، موضوع مورد بررسی قرار گرفت و این افراد با قرار تأمین مناسب آزاد شدند.

مهدی امیرپور روزنامه‌نگار ورزشی بازداشت شد

صدف فاطمی، همسر مهدی امیرپور، از بازداشت این روزنامه‌نگار ورزشی خبر داد. ساعتی پس از بازداشت، امیرپور در تماس تلفنی کوتاهی از حضور خود در زندان اوین خبر داده است.



ریمونندویل

RAYMOND WEIL
GENEVE



SARMAN Co.

No. 1832, Dr. Shariati St., Next to Pol-E-Roomi, Tehran - Iran